
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 본예산 일반회계 의회사무국 ~ 의회사무국

부서: 의회사무국
정책: 시민과 함께하는 열린의정 구현
단위: 책임있는 의정활동 전개 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

의회사무국 1,406,882 1,618,127 △211,245

시민과 함께하는 열린의정 구현 1,291,046 1,494,937 △203,891

책임있는 의정활동 전개 862,139 862,139 0

의정활동 추진 755,140 755,140 0

205 의회비 755,140 755,140 0

01 의정활동비 224,400 224,400 0

  □ 의정자료수집·연구비               183,600

  □ 보조활동비                40,800

  900,000원 * 17명 * 12월

  200,000원 * 17명 * 12월

02 월정수당 330,480 330,480 0

  □ 월정수당               330,480  1,620,000원 * 17명 * 12월

05 의정운영공통경비 90,600 90,600 0

  □ 의정공통경비                81,600

  □ 예산결산특별위원회                 9,000

  4,800,000원 * 17명

  1,000,000원 * 9명

06 기관운영업무추진비 74,220 74,220 0

  □ 의장                28,920

  □ 부의장                13,800

  □ 상임위원장                27,000

  □ 예결위원장                 4,500

  2,410,000원 * 1명 * 12월

  1,150,000원 * 1명 * 12월

  750,000원 * 3명 * 12월

  750,000원 * 1명 * 6월

07 의장단협의체부담금 5,800 5,800 0

  □ 전국 시·군의장협의회 연회비                 4,000

  □ 경북 시·군의장협의회 연회비                 1,800

  4,000,000원 * 1회

  1,800,000원 * 1회

08 의원국민연금부담금 14,872 14,872 0

  □ 연금보험료                14,872  330,480,000원 * 4.5/100

09 의원국민건강부담금 14,768 14,768 0
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부서: 의회사무국
정책: 시민과 함께하는 열린의정 구현
단위: 책임있는 의정활동 전개 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 건강보험료                14,094

  □ 노인장기요양보험료                   674

  554,880,000원 * 2.54/100

  14,094,000원 * 4.78/100

의원전문성 확보 106,999 106,999 0

205 의회비 106,999 106,999 0

03 국내여비 74,999 74,999 0

  □ 경북 시·군의장협의회 참석                 2,338

  □ 선진의회 비교견학                29,805

  □ 의원연수 및 세미나 참석                16,558

  □ 각종행사 참석                14,610

  □ 지역정책연구포럼참석                11,688

  97,400원 * 1명 * 2일 * 12월

  97,400원 * 17명 * 6일 * 3회

  97,400원 * 17명 * 5일 * 2회

  97,400원 * 10명 * 3일 * 5회

  97,400원 * 5명 * 2일 * 12회

04 국외여비 32,000 32,000 0

  □ 의장·부의장                 5,000

  □ 의원                27,000

  2,500,000원 * 2명

  1,800,000원 * 15명

생산적인 의정활동지원 428,907 632,798 △203,891

의정활동지원 362,447 563,878 △201,431

101 인건비 58,302 55,995 2,307

04 기간제근로자등보수 58,302 55,995 2,307

  □ 정례회 및 임시회 업무보조                38,202

    ○ 기본급                26,262

    ○ 주휴수당                 5,398

    ○ 연차수당                 1,869

    ○ 시간외근무수당                 4,673

  □ 4대보험료                 4,564

    ○ 국민연금                 1,720

  34,600원 * 3명 * 253일

  34,600원 * 3명 * 52일

  34,600원 * 3명 * 18일

  6,490원 * 3명 * 20시간 * 12월

  38,202,000원 * 4.5/100
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부서: 의회사무국
정책: 시민과 함께하는 열린의정 구현
단위: 생산적인 의정활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 건강보험료                 1,019

    ○ 노인장기요양보험료                    67

    ○ 고용보험료                   497

    ○ 산재보험료                 1,261

  □ 기간제근로자 퇴직금                10,000

  □ 청사조경수 관리(제초작업)                 5,536

  38,202,000원 * 2.665/100

  1,019,000원 * 6.55/100

  38,202,000원 * 1.3/100

  38,202,000원 * 3.3/100

  5,000,000원 * 2명

  34,600원 * 4명 * 40일

201 일반운영비 198,925 183,423 15,502

01 사무관리비 62,046 58,530 3,516

  □ 일반수용비                53,146

    ○ 의회소식지 제작                 9,000

    ○ 의정활동 홍보                28,000

    ○ 의장단 및 의정회 의회자료 유인                 1,200

    ○ 월간공공정책21 구독료                 1,632

    ○ 자치행정 구독료                 1,224

    ○ 자치의정·지방자치동향 구독료                   850

    ○ 기록보존용 사진인화 및 필름구입                 4,900

      · 사진인화(4×6)                   750

      · 사진인화(5×7)                 1,750

      · 사진인화(8×10)                 2,400

    ○ 전직의원 사망에 따른 표석 구입                 1,500

    ○ 의정유공대상 시상식 표창패 제작                 4,840

  □ 위탁교육비                   500

    ○ 방화관리자·도시가스 위탁교육비                   500

  □ 운영수당                   700

    ○ 공무 국외연수 심사위원수당                   700

  15,000원 * 600부

  500,000원 * 8개신문 * 7회

  200,000원 * 6회

  8,000원 * 17부 * 12월

  6,000원 * 17부 * 12월

  50,000원 * 17명

  250원 * 3,000매

  700원 * 2,500매

  3,000원 * 800매

  500,000원 * 3명

  220,000원 * 22점

  250,000원 * 2종

  70,000원 * 5명 * 2회
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부서: 의회사무국
정책: 시민과 함께하는 열린의정 구현
단위: 생산적인 의정활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 급량비                 7,700

    ○ 의정활동지원                 7,700  7,000원 * 10명 * 110일

02 공공운영비 133,879 124,893 8,986

  □ 공공요금 및 제세                50,439

    ○ 전기사용료                40,283

      · 기본료                 9,450

      · 전력료(여름)                 3,924

      · 전력료(봄, 가을)                 5,232

      · 전력료(겨울)                 8,664

      · 인터넷전용선 이용료                 4,200

      · 등기우편료                   413

      · 일반전화요금                 4,800

      · 상하수도요금                 3,600

    ○ 자동차세                 3,645

      · 자동차세                 1,500

      · 보험료                 2,100

      · 검사수수료                    45

    ○ 기타부담금                 6,511

      · 가스정기검사수수료                   200

      · 도시가스배상책임보험료                    50

      · 시설물환경개선부담금                   265

      · 전기안전관리대행수수료                 3,120

      · 소방시설정밀검사수수료                 2,000

      · 유선방송료                   576

      · 안전관리자 협회비(소방, 가스)                   300

  □ 연료비                17,422

  6,300원 * 125kw * 12월

  98.10원 * 20,000kw * 2월

  65.40원 * 20,000kw * 4월

  72.20원 * 20,000kw * 6월

  350,000원 * 12월

  1,720원 * 20회 * 12월

  50,000원 * 8대 * 12월

  300,000원 * 12월

  500,000원 * 3대

  700,000원 * 3대

  15,000원 * 3대

  200,000원 * 1회

  50,000원 * 1회

  100원 * 2,649㎡

  260,000원 * 12월

  2,000,000원 * 1회

  4,000원 * 12대 * 12월

  150,000원 * 2종

- 4 -



부서: 의회사무국
정책: 시민과 함께하는 열린의정 구현
단위: 생산적인 의정활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 청사연료비(가스)                17,422

      · 보일러(0.5톤)                 2,386

      · 냉온수기(60rt)                14,676

      · 발전기용 유류(경유)                   360

  □ 시설장비유지비                48,018

    ○ 실명인증수수료                   720

    ○ 영문도메인 유지수수료                    30

    ○ 웹호스팅(인터넷전용선)                 1,560

    ○ 장애인리프트 위탁점검료                 2,400

    ○ 장애인리프트 정기검사료                   150

    ○ 건물유지관리비                 2,721

    ○ 보일러세관                 1,000

    ○ 냉온수기 세관                 2,000

    ○ 저수조 물탱크청소                 1,600

    ○ 청사청소용역비(타일,본회의장 카페트 등)                 5,442

    ○ 청사 유리창 청소                 3,200

    ○ 청사 소독비                 1,470

    ○ 냉온수기 유지관리비                 1,000

    ○ 보일러 유지관리비                   500

    ○ 설계프로그램 구입(기계설비)                 1,000

    ○ 비상발전설비 유지관리비                   500

    ○ 수변전설비 유지관리비                 2,025

    ○ 전등·전열설비 유지관리비                 1,000

    ○ 시스템 냉난방기(3층 본회의장) 유지관리비                 1,000

    ○ 소방·방송·통신설비 유지관리비                 1,500

    ○ 공기조화기 유지관리비                   500

  731원 * 25.9㎡ * 7시간 * 0.5톤 * 90일 * 40/100

  731원 * 23.9㎡ * 7시간 * 2대 * 150일 * 40/100

  1,800원 * 200ℓ * 1대

  60,000원 * 12월

  30,000원 * 1식

  130,000원 * 12월

  200,000원 * 12월

  150,000원 * 1회

  1,000원 * 2,721㎡

  1,000,000원 * 1대

  1,000,000원 * 2대

  800,000원 * 2회

  2,000원 * 2,721㎡ * 1식

  4,000원 * 800㎡ * 1회

  90원 * 2,721㎡ * 6회

  500,000원 * 2대

  500,000원 * 1대

  1,000,000원 * 1식

  500,000원 * 1식

  5,000원 * 405KW

  1,000,000원 * 1식

  1,000,000원 * 1식

  500,000원 * 3종

  500,000원 * 1대

- 5 -



부서: 의회사무국
정책: 시민과 함께하는 열린의정 구현
단위: 생산적인 의정활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 냉각탑 유지관리비                 2,000

    ○ 각종펌프(모터류) 유지관리비                 1,200

    ○ 자동제어설비(기계) 유지관리비                 1,000

    ○ 도시가스시설 유지관리비                   500

    ○ 자동출입문 유지관리비                 1,000

    ○ 화장실 위생설비 유지관리비                 1,000

    ○ 기계설비 배관 수선비                 2,000

    ○ 청사조경수 전정 작업                 8,000

  □ 차량·선박비                18,000

    ○ 승합버스                 6,000

    ○ 승용차(중형)                12,000

  1,000,000원 * 2대

  4,000원 * 300HP

  1,000,000원 * 1식

  500,000원 * 1식

  1,000,000원 * 1식

  1,000,000원 * 1식

  2,000,000원 * 1식

  4,000,000원 * 2회

  6,000,000원 * 1대

  6,000,000원 * 2대

03 행사운영비 3,000 0 3,000

  □ 의정유공대상 시상식                 3,000  3,000,000원 * 1식

202 여비 45,760 48,160 △2,400

01 국내여비 29,760 32,160 △2,400

  □ 시군의장협의회 참석                 4,160

  □ 의정업무추진 및 의정활동 지원                25,600

  80,000원 * 2명 * 2일 * 13회

  80,000원 * 10명 * 32일

03 국외업무여비 16,000 16,000 0

  □ 의원해외연수 수행                 6,000

  □ 경북의장협의회주관 국외연수                10,000

  3,000,000원 * 2명

  2,500,000원 * 4명

203 업무추진비 7,500 7,500 0

03 시책추진업무추진비 7,500 7,500 0

  □ 의회업무추진                 7,500  7,500,000원 * 1식

206 재료비 7,525 7,800 △275

01 재료비 7,525 7,800 △275
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부서: 의회사무국
정책: 시민과 함께하는 열린의정 구현
단위: 생산적인 의정활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 나트륨램프                   180

  □ 형광램프(32W형 등)                   175

  □ 누전차단기                    70

  □ 배전용 차단기                    25

  □ 배선기구                   200

  □ 케이블                   150

  □ 조경수관리비품                   100

  □ 위생설비 자재구입                   500

  □ 청관제 및 보관제(보일러약품)                   250

  □ 가스압력계 및 안전밸브구입                   300

  □ 기계설비 소모자재(압력계외 30종)                   300

  □ 공조기 필터구입(2종)                   800

  □ 냉각수처리제(레지오넬라균 살균소독)                   750

  □ 소화기 충약                   125

  □ 조경수 관리용 비료구입                   500

  □ 전기안전용품 구입                   500

  □ 기계설비 공구 구입                 1,500

  □ 가스누출검사기 구입                   500

  □ 기타 소모품                   600

  15,000원 * 12개

  35,000원 * 5갑

  7,000원 * 10개

  5,000원 * 5개

  20,000원 * 10갑

  150,000원 * 1타

  50,000원 * 2회

  100,000원 * 5개

  5,000원 * 50ℓ

  300,000원 * 1식

  300,000원 * 1회

  800,000원 * 1회

  25,000원 * 30ℓ

  25,000원 * 5개

  25,000원 * 20포

  500,000원 * 1식

  500,000원 * 3종

  500,000원 * 1대

  120,000원 * 5개

207 연구개발비 14,335 97,000 △82,665

01 연구용역비 14,335 90,000 △75,665

  □ 홈페이지 유지보수비                14,335  104,250,000원 * 13.75%

401 시설비및부대비 23,600 23,000 600

01 시설비 23,600 23,000 600

  □ 도시가스 계량기 보정기 설치공사                 4,600  2,300,000원 * 2대
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부서: 의회사무국
정책: 시민과 함께하는 열린의정 구현
단위: 생산적인 의정활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 청사옥상층 방수공사                 6,000

  □ 지하 전기실등 건물 도장공사                 9,000

  □ 청사안내도 제작설치                 4,000

  6,000,000원 * 1식

  25,000원 * 360㎡

  4,000,000원 * 1식

405 자산취득비 6,500 141,000 △134,500

01 자산및물품취득비 6,500 141,000 △134,500

  □ 의전용 카메라 렌즈 구입                 2,000

  □ 사무실 비품구입                 4,500

    ○ 서랍장 구입                 4,000

    ○ 디지털 카메라 구입(건물관리용)                   500

  2,000,000원 * 1대

  200,000원 * 20개

  500,000원 * 1대

의사운영내실화 41,120 42,620 △1,500

201 일반운영비 31,300 31,240 60

01 사무관리비 31,300 31,240 60

  □ 일반수용비                28,500

    ○ 정례회 및 임시회 회의록 발간                25,500

    ○ 각종회의서류(심사보고서) 유인                 3,000

  □ 급량비                 2,800

    ○ 의사진행보좌 및 회의록 작성                 2,800

  170,000원 * 30부 * 5회

  10,000원 * 30부 * 10회

  7,000원 * 4명 * 100일

202 여비 8,320 9,280 △960

01 국내여비 8,320 9,280 △960

  □ 의사진행자료수집                 2,560

  □ 의사업무추진 및 의정활동지원                 5,760

  80,000원 * 4명 * 2일 * 4회

  20,000원 * 4명 * 6일 * 12월

305 배상금등 1,500 1,500 0

01 배상금등 1,500 1,500 0

  □ 증인출석자 보상                 1,500  30,000원 * 5명 * 10회
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부서: 의회사무국
정책: 시민과 함께하는 열린의정 구현
단위: 생산적인 의정활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

의회전문성 강화 25,340 26,300 △960

201 일반운영비 14,780 14,780 0

01 사무관리비 14,780 14,780 0

  □ 위탁교육비                 8,500

    ○ 국회사무처 위탁교육비                 1,000

    ○ 사무국직원 연수비                 7,500

  □ 운영수당                 3,200

    ○ 의원 연수 초빙강사수당                 3,200

  □ 급량비                 3,080

    ○ 의원보좌 및 위원회 활동지원                 3,080

  100,000원 * 10회

  500,000원 * 3명 * 5회

  800,000원 * 2명 * 2회

  7,000원 * 4명 * 110일

202 여비 10,560 11,520 △960

01 국내여비 10,560 11,520 △960

  □ 의원보좌를 위한 자료 수집                 3,840

  □ 의정활동지원                 6,720

  80,000원 * 4명 * 2일 * 6회

  20,000원 * 4명 * 7일 * 12월

행정운영경비(의회사무국) 115,836 123,190 △7,354

인력운영비 69,120 83,532 △14,412

인력운영비(의회사무국) 69,120 83,532 △14,412

101 인건비 69,120 67,392 1,728

01 보수 69,120 67,392 1,728

  □ 초과근무수당                69,120

    ○ 시간외근무수당                69,120  8,000원 * 18명 * 40시간 * 12월

기본경비 46,716 39,658 7,058

기본경비(의회사무국) 46,716 39,658 7,058
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부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 27,066 30,068 △3,002

01 사무관리비 27,066 30,068 △3,002

  □ 일반수용비                27,066

    ○ 부서공통운영비                 9,660

    ○ 교양용 신문구독료                 1,620

    ○ 주간지 구독료                   520

    ○ 사무기기(복사기,프린터기) 소모품구입                 4,000

    ○ 복사용지 및 사무용품 구입                 1,200

    ○ 무인경비시스템 용역료                 3,000

    ○ 고문변호사 수임료                 1,800

    ○ 화장실비품 및 환경개선비                 5,266

      · 화장지구입                   840

      · 물비누                   672

      · 핸드타월                   840

      · 쓰레기봉투구입                 1,084

      · 조화교체                   300

      · 방향제                   450

      · 세정제                   900

      · 소규모비품구입                   180

  9,660,000원 * 1부서

  15,000원 * 9종 * 12월

  5,000원 * 52주 * 2종

  200,000원 * 10대 * 2회

  100,000원 * 12월

  250,000원 * 12월

  150,000원 * 12월

  70,000원 * 6박스 * 2회

  7,000원 * 8팩 * 12월

  70,000원 * 6박스 * 2회

  860원 * 5장 * 252일

  100,000원 * 3회

  25,000원 * 3개소 * 6회

  25,000원 * 6개소 * 6회

  20,000원 * 3종 * 3회

202 여비 3,510 9,590 △6,080

01 국내여비 3,510 9,590 △6,080

  □ 부서운영 공통여비                 3,510  3,510,000원 * 1부서

203 업무추진비 8,940 0 8,940

01 기관운영업무추진비 3,300 0 3,300

  □ 의회사무국장                 3,300  3,300,000원 * 1명
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부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

02 정원가산업무추진비 1,440 0 1,440

  □ 의회사무국                 1,440  80,000원 * 18명

04 부서운영업무추진비 4,200 0 4,200

  □ 의회사무국                 3,000

  □ 전문위원실                 1,200

  250,000원 * 12월

  100,000원 * 12월

204 직무수행경비 7,200 0 7,200

01 직책급업무수행경비 7,200 0 7,200

  □ 의회사무국장                 4,200

  □ 전문위원(5급)                 2,400

  □ 전문위원(6급)                   600

  350,000원 * 12월

  100,000원 * 2명 * 12월

  50,000원 * 12월
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